

Κύριε Δ. Ταχόπουλε.

... Μπαρόν στέν Νουμά: μόνος και μοναχός πήρε άπάνω του να συζητήσει όλα τα παλληκάρια της στενο- κεφαλής: που βάλθηκαν καλά και σώνει να μάς χαντακώ- σουν την γλώσσα. Πολύ παραξένο πράγμα όλοι τραβούν μπροστά και σε όλα τους και στη γλώσσα, ήμεις οι Ρω- μιοί βρεθήκαμε πειδ έξυπνοι να θέλουμε να ξανγυρί- σουμε πίσω.

Ο Νουμάς έχει τα συγχρητήριά μου έγκαρδιακά κι' διόθεμα συγχρητήρια ανθρώπου της δουλειάς: ως πολεμήτη: όλοι οι άνθρωποι που αγαπούν την αλήθεια και την πειρίδα τους τον συχαίρονται και θα τον βοη- θήσουν: σε λίγον κοινό κι' άλλη βέβαια έφημερίδα σε δούτησε θα έβγην να πολεμήση στο πλευρό της. Η αλή- θεια τραβάει μπροστά, κι' ως μὴν παιδεύονται κι' ως μὴν πονοκεφαλούν οι στενοκέφαλοι να την στομάσουν: την άργοπερουν μόνο.

Σε όλα ιδιόκ: σας.

Κώστας Αδαμόπουλος

(*) Με χαρά δημοσιεύουμε τα λίγα αυτά λόγια από το γράμμα το εύγενικότατο του κ. Αδαμοπούλου, δι' μο- νάχα γιατί είναι τιμητικά γι' τον άγων του (Νουμά), αλλά περισσότερο γιατί είναι μια απόδειξη τρανή πως η Αλήθεια μέρα με τη μέρα άποχτεί οπαδούς και στρα- τιώτες.

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΚΟΥΒΕΝΤΕΣ

ΚΑΡΚΙΝΟΣ ΚΑΙ ΘΡΟΦΗ

Ο Rollo Russell γράζει στα «Καθημερινά Νέα» της Λόντρας τ' ακόλουθα:

Τα γράμματα που βγήκαν τελευταία στην έφημερίδα σας για τα καλά αποτελέσματα μερικῶν άχτιδων και ά- πλῆς θροφῆς στον Καρκίνο, με κάνουν να σας γράψω όσα παρατήρησα μελετώντας άφ' το τὸ ζήτημα, δηλαδή τι πληθαίνει άφ' τη την άρρώστια.

1. Ο Καρκίνος είναι πολύς στις πλούσιες χώρες, σπάνιος ή και άγνωστος στις πιο φτωχές, και μέτριος στις μέτρια πλούσιες ή μέτρια φτωχές κοινωνίες.
2. Πληθύνει ανάλογα με τον πληθυσμό του πλούτου σε πολλούς τόπους που τους δεκατίζει τώρα.
3. Στην ίδια κοινωνία πειράζει περισσότερο τους πλού- σιους παρά τους φτωχούς.
4. Γενικά πέφτει περισσότερο στους ντόπιους Έντους: που μάθανε και ζούν σ'ν Έθρωπατοι, παρά στους Έντους που ζούν άκόμα με τα δικά τους συνήθια.

Όπως ζυπνάζει ο άνθρωπος το πρωί! Μά δὴν εἴτανε ύπνος άφτός, εἴτανε αλήθεια, και για τοῦτο άφου ζυπνήσαμε, τὰ όνειράτα του ύπνου εκείνου του τρο- μερού άκόμη θολώνουνε την ψυχή μας, άκόμη πα- ραδέρνουνε τη ζωή μας. Μαδής είναι μονάχα ο ύ- ρανός μας. Ο νους μας είναι συνεφεκμένος, ο νους μας στέκεται πάντα βουρκαμένος σ'ν τὰ κλέφτικα τὰ βουνά, χωρίς τον κλέφτικο τον ήρωισμό! Με ξε- ρετε και τὸ ξερετε πως τὸ λέω με τον πόνο της καρ- διῆς μου. Μά μήπως δὴν πρέπει να τὸ λέμε; Εί- μαστε άπολίτιστοι, μικροί, συχνά μάχιστα και βάρ- βροι έθνος—όπως είναι τόσες φορές βάρβαροι και τὸ παιδί, μάχιστα σε γεννήθηκε σκληρό.

— « Άς πούμε λοιπόν πως δὴν αξίζουμε τίποτες και τέλειωσε!»

Τέτοια ή παρόμοια λόγια θυμάμαι να μου εἴ- πατε μια μέρα στην έξοχή, που μιλούσαμε για την Έλλάδα και που με τὴ συνηθισμένη μου τὴν εἰλι- κρίνεια, ένα ένα, σε άρδιάζα τὰ τρομαχτικά μας τὰ έλαττώματα. Και να σε τὸ μολογήσω, τώρα που τὰ ξαναλέμε, άπόρησα με τὸ λόγο σας. Τί έφ- κολα που άποθαρρύνεται ο Ρωμιός—όσο έφκολα και παίρνει θάρρος! Τί γλήγορα που τὸ φέβγει τὸ κουράγιο, γλήγορα όσο τὸ ξανάρχεται κ' ή περιφά- κεια! Δὲ σας φαίνεται και σ' άφτό να μοιάζει με

8. Όσοι ζουν σε μοναχισμό, όπου ή θροφή είναι και απλή και μέτρια και που δὴν τρών καθόλου κρέατα, άφτοι εἴτε δὴν παθαίνουν καθόλου τὴν άρρώστια εἴτε πολύ σπάνια.

6. Χώρες κι' επαρχίες που ξαδιάζουν περισσότερο κρέας παρά οι γειτόνοι τους, έχουν και τόσο τοῖς ο(ο κρού- σματα περισσότερά τους.

7. Στα δυτικά της Ίρλάντας όπου πλήθηνε ή κρεο- φαγία και τὰ πιστά τους είναι δυνατό—γούστει και πολύ βρασμένο τσάι—οι στατιστικές τους δείχνουν και γοργό πολλαπλασιασμό του καρκίνου.

8. Είναι περίεργο πως ανάλογα, όπου πληθαίνει ο έξοδιασμός κρέατος πληθαίνει κι' ο Καρκίνος: σένα έθνος: τὸ ίδιο παρατηρούν κι' ως προς τὴν αναλογία του τσαϊού, του καφέ, των σπέρτων και του καπνού.

9. Ο Καρκίνος πειράζει τους ηλικιωμένους, είναι λοιπόν άρρώστια των γερατιῶν σ'ν παρακμάζει ή χώ- νεψη. Συχνά χτυπάει κι' ότους έχουν πολλές συλλογές γιατί άφτοι παρακουράζονται και τὰ νέβρα τους χαλα- ρώνουν.

10. Φαίνεται πιθανό πως τὸ πάρα πολύ κρέας καθώς και τὸ τσάι και ο καφές έχει πολύ να κάνει με τον πλη- θυσμό του Καρκίνου.

Μιλώντας γενικά, δὴν έχει λόγο πως ο καρκίνος είναι συχνή και θανατηφόρα άρρώστια των πολιτισμένων κρεα- τοφάγων τόπων, και πως είναι σπάνιος στους χορτοφά- γους κι' όπωροφάγους ή σταροφάγους τόπους, κι' ως είναι μισοπολιτισμένοι. Κι' έτσι στην Ίνδια είναι σπάνιος, στη Συρία και Αραβία πολύ σπάνιος ή και άγνωστος, στο Σιάμ σπάνιος, στο Βέρνεο, στη Γιάβα, στην Αφρική, στην Ίρλάντα σπάνιος και στην Περσία σπάνιος, ά βγά- λεις τους εκεί Ρώσους και Αρμένιους. Στην Κίνα είναι πολύ πιο σπάνιος παρά στην Έθρώπη. Στο Λίγο μο- νάχα 5 κρούσματα είναι γνωστά σε 14 χρόνια. κι' άφτοι οι 5 εἴτανε ντόπιοι που είχαν ζήσει Έθρωπική ζωή.

Τὴ ζωική θροφή του ανθρώπου δὴ μάς τη συστήνουν οι μεγάλοι φυσιολόγοι του παρασμένου αἵωνα: μάλιστα ο Benjamin Richardson, νομίζω, εἴπε καθάρ τὴ γνώμη του σένα θέμα που γράψε στα 1888, σ'ν άνάφερε τὴν κα- ταπληχτική ένέργεια που ξοδιάζει ο άνθρωπος πετώντας άπό τὸ κορμί του ούσες που δὴν έπρεπε ποῖες να μπάσει μέσα του.

Ο άνθρωπος αν και μπορεί να ζει τρώγοντας κρέας, πολύ λίγο είναι όμως, κανωμένος αρχήδες να τρώει στί- ρια κι' όπωρικά. Τὰ φυτά έχουν άτέλειωτη προμήθεια θρο- φῆς, φτάνει να ξέρει ο άνθρωπος να τὴ βγάξει.

Εἴναι πιθανό πως αν οι άνθρωποι δὴν έτρωγαν κρέας, θα λιγότεσε δι' μοναχά ο καρκίνος, μά κι' άλλες σοβα- ρές άρρώστιες της εποχῆς μας και τὸ του τόπου μας. Σας δίνουμε και παράδειγμα τον Καθηγητή Adam Ferguson για να δείτε τι μπορεί να κατορθωθεί. Σ'ν εἴταν εἴην- τάρης τον έπιασε παραλυσία. Ο Γιατρός Wilson τότε συ- βούλεψε να τρώει μόνο χορταρικά και να μὴν πίνει παρά νερό ή γάλα. Μ' αὐτὴ τὴ συνταγή εἴτανε, εἴησε ως τὰ 93, κι' ο Walter Scott τον παρασταίνει ως τον καλύτερο

παράδειγμα καλῶν γερατιῶν που άπάντησε στη ζωή του.

ΑΛΕΞΑΝΤΡΑ ΠΑΠΑΜΟΣΚΟΥ

Σημ. Ν. Στην Έλλάδα άλλοτες ο Καρκίνος εἴταν άρ- ρώστια σπάνια. Τώρα ύστερα όμος άρχισε να πολλαπλα- σιάζεται, κι' ο λόγος ίσως είναι πως, ενῶ ο τόπος μας παράγει λαμπρά γόρ-α και καρπούς, εἴμεις άπό ξενητιμό, άορίσαμε και προτιμάμε τὰ βοδινά κοάτα και βούτυρα που μάς έρχονται άπὸ τὸ έξωτερικό άρρωστιάριζα και βρωμερά.

ΧΩΡΙΣ ΓΡΑΜΜΑΤΟΣΗΜΟ

— κ. Μαλλιारीδης. Έξακολουθεί ο κύριος αὐτός να συκοφαντῇ, όσο δὴν ονομάζει τον «φίλον και συνεργάτη» μας που τον πληροφορήσε πως ο «Νουμάς» εὔποστηρί- ζεται και υλικῶς άπὸ τους πλουτίους δημοτικιστάς. Τέ- τοιο φίλο και τέτοιο συνεργάτη του τον χαρίζουμε. Μά φοβόμαστε πως κ' εἴδω, όπως και σ' όλη τὴν φιλολογική του εργασία ο κ. Γο Ξερν. ψεύδεται και πως «φίλος και συνεργάτης μας» είναι άπόύστατα ή άχχλίνωτη φαντα- σία του. — κ. Ε. Νικολά. Βεβαιότατα. Έτσι είναι: κι' ως ταμπουνάν δ,τι θέλουν μερικοί μουζικάντηδες που προσποιούνται και τον λόγιο, πως δημοσιεύουμε παρά τὴ θέλησί μας τὸ «Αφιερωτικό γράμμα» του Ψυχάρη, γιατί εἴμαστε υποχρεωμένοι να τὸ δημοσιεύουμε. Ο «Νουμάς» μονάχα άπέναντι των άναγνωστῶν του είναι υποχρεωμένος να τους παρέχη έκκληγή δι' και τέτοια είναι, κατὰ τὴν πεποίθησί του, κ' ή έπιφυλλίδα του Ψυ- χάρη, όπως τὸ βλέπουν όλοι όσοι είναι ικανοί να μοιρά- σουν δυο γαϊδουριῶν άχρεα και να μὴν εκδίδουν «Κριτι- κές». — κ. Αγ. Θέρ. Εύχαριστούμε. Θά δημοσιευθῇ. Θά σὺ στείλουμε και τὰ φύλλα — κ. Ε. Ζαχ. Και τὸ διήγημα όρατὸ είναι και ή μετάφρασι έπιτηγμένη. Θά δημοσιευθῇ. Αν θέλετε, στείλτε μας και άλλα δυο του ίδιου συγγραφέα που αναφέρετε στο γράμμα σας.

ΕΒΓΗΚΑΝ

ΤΟΥ ΨΥΧΑΡΗ

„ΡΟΔΑ ΚΑΙ ΜΗΛΑ“

ΤΟΜΟΣ Β'.

Πουλιούνται στο βιβλιοπωλείο της

«Εστίας» δρ. 6

τὸ παιδί, που λίγη συνέχεια μάς δείχνουνε τὰ κινή- ματά του; Έτσι κι ο Ρωμιός, πότε όνταριο, πότε βασιλιάς, γιατί δὴν έμαθε να ξεδιακρίνη με κρύο μάτι τὸ σωστό. Ένα δὴν πᾶει όπως τὸ θέλει, όπως τὸ θαρρεί, άμέσως όλα για πέταμα. Όχι δά! Δὴν είναι πάλι και τόσο τὸ κακό. Μά και άγιατρεφτο νά- τανε τὸ κακό μας, πρώτος όρος, νομίζω, να μὴν τὸ κρύφτουμε, γιατί άλλη έλπίδα δ ν έχουμε να για- τρέψουμε μὴν άρρώστια, παρά σ'ν τὴ διαγνωστι- κέψουμε να δούμε ποιά είναι καθάρτ. Βάση της γιατρικῆς ή διαγνωστικῆς. Μας λείπουνε πολλὰ: πρέ- πει να τἀποχτήσουμε: για να τἀποχτήσουμε όμως, ανάγκη να βλέπουμε τι μάς λείπει. Εἴμεις έχουμε τὸ αντίθετο σύστημα, δηλαδή να σκεπαζουμε τὰ χρυσά μας τὰ ψευδαόκια, μὴν τύχη, λέει, και τὰ μάθουνε οι ξένοι άπό μας. Άπό μάς ίσα ίσα συ- φέρνει να τὰ μάθουνε: θα πουνε. — «Νά λαός που δὴ φοβάται τὴν αλήθεια». Κι άμέσως μάς σέβονται, γιατί άπό τὴν αγάπη της αλήθειας θα φανῇ και ο πολιτισμός μας, ενῶ θέλοντας να δείξουμε πολιτι- σμό με τις φαφλαταριές ή με τὰ ψέματα, θα γίνουμε τὸ καταφρόνιο του κόσμου. Άλλη πολιτική άπό τὴν αλήθεια δὴν υπάρχει: κερδισμένος με τὴν αλή- θεια κι' ο πατριωτισμός. Νά φωνάζουμε τις άμαρ- τίες μας, δι' να τις βαφτίζουμε άρετές. Τάχα, σε

να μὴ μάς ήξεραν οι Έθρωπατοι, σε να μὴ μάς κατὰλαβαν και σε να γελοῦσαμε τὴν Έθρώπη! Μπροστά στην Έθρώπη, αν εἴχε βγῇ πρώτα Ρω- μιός να μάς σατυρήσῃ, δι' άχγραφε τὰ βιβλία του ο About, ή θα τἀγχαρε για να μάς δοξάσῃ. Άθρω- πους στον κόσμο δὴν εἶδα να κατηγοροῦνται δημό- σια, όπως τὸ συνηθίζουν οι Έλλοι κάθε στιγμή. Για τοῦτο προδίδει τὸ έθνος και πᾶει. Εἴμεις τἀ- ποφασίσαμε άλλως και διέχασα τώρα τελευταία στα Πάτρια, πως μήτε οι φημερίδες δὴν πρέπει να βάζουνε τὰ κακά μας, έπειδὴ άχχρονα μπορεί, που λέγαμε, του ξένου τὸ μάτι να τἀρπάξῃ, και τότες χαθήκαμε. Δὴν τὸ βρίσκετε νόστιμο; Έγὼ τὸ βρί- σκω και πολύ ωφέλιμο, γιατί κοιτάζετε: ο ξένος, α δὴν είναι κουφός, θάκουσε κάπου πως ο άνθρωπος παντού, όσο τέλειο κι αν τονε στοχαστούμε, άχχη- τὶς άναποδιές του. Σε μάς δὴ θα δῇ καμιά. Λοιπόν ή θα πῇ πως εἴμαστε ο καθένας άριστουργημένοι άπό τὸν Πλάστη, και θα προσμένῃ να τὸ φανερώ- σουμε και στο φέρσιμό μας, ή θα συλλογιστῇ πως άφου σωπαίνουμε όλότελα για τὰ φταιξιμάτά μας, θάναί άλογάριαστα και ντρεπόμαστε να θορυβώσουμε τὸ παραμικρό, γιατί θάμαστε άπό τὴν κορφή στα νύχια όλο γρυσουζιά.

(Στάλλο φύλλο τελειώνει)